D (20621)LL.B.-I Sem.

11203(CV-II)

LL.B. (1st Sem.) Examination, June-2021

LAW-IV

I.P.C. (Law of Crime) (K-1004)

(New)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from all the Sections as per

instructions.

नोट: सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A (অण्ड–अ)

Very Short Answer Questions (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 2×10=20

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Define Criminal Trespass. आपराधिक अतिचार को परिभापित कीजिए।

What do you understand by Abetor? दुप्प्रेरक से आप क्या समझते हैं ?

11203(CV-II)

P.T.O.

(2)

What do you mean by Solitary Confinement? 🛫 एकान्त परिरोध से आप क्या समझते हैं ?

Discuss the essential elements of Public Nuisance. लोक-उपद्रव के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।

Define Mischief.

'रिच्टी' को परिभाषित कीजिए।

Section-B

(ন্তুড্ড–ম)

Short Answer Questions

(लघु उतरीय प्रश्न)

Note: Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $1 \times 20 = 20$

नोट : निम्नतिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर र्दाजिए। प्रत्येक प्रथन 20 अंको का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेसित है।

6. Distinguish between simple and grievous hurt. When does this offence amount to the attempt of murder? साचारण एव गर्मार चोट में अन्तर स्पष्ट कीजिये। कव यह अपराघ हत्पा का प्रयास बन जाती है ?

11203(CV-II)

(4)

 Discuss the law relating to the exemption from Criminal Liability for the offence Committed by a person of unsound mind.

विकृतिंधन व्यक्तियों द्वारा किये गये अपकार के लिए आपराधिक दायित्व से मुक्ति प्रदान करने से सम्बन्धिन विधि का वर्णन कीजिए।

8. What is false evidence? Discuss the essential elements of False Evidence.

गिथ्या सास्य देना क्या है ? मिथ्या सास्य देने के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

Detailed Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks.

Answer is required in detail. 2 • 30 · 60

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is Robbery? What are essential ingredients of Robbery? When does a Robbery become Dacoity? लूट क्या है? लूट के आवश्यक तत्व कौन से हैं? कब एक लूट डकैती हो जाती हैं? [P.T.O. 11203(CV-II)

- 10. Describe nature and definitions of Crime and discuss
 - its various elements.
 अपराध की प्रकृति और परिभाषा दीजिए तथा इसके विभिन्न तत्वों की विवेचना कीजिए।
- 11. Define and discuss the law relating to Private Defence of Life and Property under Indian Penal Code. What are the limitations under which this right can be excercised?

 भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत जीवन तथा सम्पत्ति की निजी प्रतिरक्षा से सम्बन्धित विधि को परिभाषित तथा विविचना

करते हुए उन परिसीमाओं का वर्णन कीजिए जिसके अन्तर्गत इस अधिकार का प्रयोग किया जा सकता है। 12. Discuss the circumstances when the plea of 'Grave and Sudden provocation' can be validly taken with

the help of decided cases.

निर्णीत वादों की सहायता से उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिए, जिसमें 'गंभीर तथा आकस्मिक उत्तेजना का तर्क लिया जा सकता है।

13. What do you mean by 'theft'? Can a person commit theft of his own property? Distinguish between theft and extortion.

चोरी से आप क्या समझते हैं ? क्या कोई व्यक्ति अपनी ही सम्पत्ति की चोरी कर सकता है ? चोरी तथा उद्दापन में क्या अन्तर है ?

11203(CV-II)